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Введение
За последнее время словосочетание «большие данные» набирает все большую популярность. Это словосочетание используют по поводу и без повода в книгах и публикациях о потенциальных возможностях маркетинга, промышленности, сервисных и обслуживающих организациях, телекоммуникационных услуг, и в целом любой отрасли, где предприятия и игроки рынка каким-либо образом собирают и накапливают информацию о своей клиентской базе. Однако, используя этот термин, авторы не всегда достаточно полно представляют, что на самом деле кроется за этим словосочетанием. Обычно имеются ввиду неструктурированные массивы сырых данных, которыми обладают компании. Но как такие массивы обрабатывать, и как потом интерпретировать результаты этой обработки — представляют немногие. За границей подобная обработка, анализ и в целом использование компаниями и корпорациями данных о своей клиентской базе — дело совсем не новое, но развитие направление Big Data получило лишь в последние несколько лет, когда на рынке у компаний появились технические возможности для накопления, обмена и обработки больших объемов сырых данных и информации. Широкое применение «Big Data» получила в государственных структурах Соединенных Штатов, в медицине, финансовой сфере и телекоммуникационной сфере, история развития данного направления подробно рассматривается в исследовании компании McKinsey [1]. Аналитика, структурирование и последовавшее за этим целевое применение информации о гражданах страны и/или о клиентах компании позволяет корпорациям экономить миллионы долларов на логистике, затратах на персонал и рентабельности.
В России на рынке телекоммуникационных компаний в данное время все еще существует сильный разрыв между достаточно большим объёмом информации об абоненте, накопленной за многие годы, и между тем, как данная информация используется для внутренних целей компании. Для решения проблем, которые появляются в ходе планирования радиосети или которые появляются во время «развития» абонента используется лишь незначимый процент данных о своих абонентах.
Однако, имея данные о трафиковом потреблении, денежных тратах и платежах абонента, представляя его геосоциальные признаки, и имея информацию о том, в каких местах чаще бывает клиент, спектр задач, которые может решать Big Data можно рассматривать очень широко.
Как именно сотовые операторы могут использовать данные о своих абонентах, нам подсказывает зарубежный опыт. Первые пробы пера по работе с большими данными были использованы в Соединенных Штатах как раз для упомянутого выше планирования радиосети. Уже тогда на основе текущей загрузки базовых станций и ее динамики операторы стали делать выводы о том, как быстро растёт население в определенных районах городов, где ведётся активная застройка и заселение. Исходя из этих данных, операторы развивали радиочастотную сеть. В дальнейшем интерес сдвинулся из технологической и инфраструктурной области в коммерческую, а именно — в сторону развития абонента. Индивидуальный подход к работе с клиентом был поставлен во главу угла работы с большими данными. С появлением и ростом проникновения смартфонов, вовлечением людей в социальные сети персонализация и индивидуализация только усилились. Это позволяло и позволяет компаниям, в том числе и мобильным операторам, вести работу с каждым клиентом практически индивидуально, направляя ему целевые сегментированные предложения. Известен случай, который я описал и в своей работе «Варианты использования Больших Данных в телекоммуникационном бизнесе» [2], когда одна из торговых сетей в США направила SMS своему клиенту — молодой девушке с рекламой товаров для беременных [3]. Такой вывод система этой сети сделала, проанализировав покупки клиента за последние месяцы. Возмущённый отец девушки посчитал оскорблённым себя и свою, как ему казалось, невинную дочь и подал на сеть в суд. Однако вскоре дело было закрыто, поскольку девушка действительно оказалась беременной. Это один из многих примеров правильного (хотя и не очень удачного с эмоциональной точки зрения) таргетинга. Возможно, Вы и сами обращали внимание, что стоит Вам посетить сайт определённой тематики, и в следующую секунду Вы видите рекламу соответствующего товара или услуги в браузерах и, возможно, получаете SMS с тематикой сайта, который посещали еще вчера. Пока подобный опыт таргетированных предложений завязан в основном на трафик клиента в сети интернет и его использовании мобильных приложений в телефоне. С ростом интеграции компаний типа Yandex или Mail в сервисные организации на подобии мобильных операторов уровень персонализации работы с клиентов только вырастет.
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Обзор литературы по моделям больших данных, используемых в телекоммуникационном и ИТ-бизнесе
За последние три года усилия в исследовательской работе были направлены на решение задачи с сокращением оттока активной клиентской базы Оператора и выявлением популярных маршрутов клиентов для оптимизации рекламных расходов Оператора. Надо отметить, что задачи по предсказыванию и прогнозированию оттока абонентов в телекоммуникациях в частности и в сфере услуг в целом не нова. Решению задачи выявления склонных к оттоку абонентов посвящено достаточно большое количество научных работ, которые имеют весьма практический смысл. Дело в том, что привлечение нового клиента в практически любой сфере стоит на порядок дороже, чем удержание старого клиента. Так вот, одна из первых работ, посвященных предсказанию оттока, датируется 1999 годом [4]. Работа была проведена учеными университета Колорадо и называлась сокращение оттока в беспроводной индустрии. Проблему, которую они обозначили — переток склонных к оттоку абонентов к оператору-конкуренту. Исследователи изучили текущий отток, поведение абонента в части пополнения счета, использования трафика, использования приложения операторов и количества и характера жалоб и обращений в службу поддержки. Далее они делали выводы относительно того, с кем должна быть проведена работа по лояльности с целью увеличения сохранения абонентов в базе.
Но, конечно, большинство работ по данной теме приходится на последние годы, самый расцвет наступил после 2010-х годов, когда у компаний появились технологические инструменты обработки и анализа накопленных сырых данных. Заслуживает внимания работа, проведенная учеными Пакистана — «Customer Churn Prediction in Telecommunication A Decade Review and Classification» [5]. В этой работе группа исследователей сделала обзор по шестидесяти одной работе и статье, в которых рассматриваются техники дата майнинга, используемые для предсказания оттока в области телекоммуникаций, обеспечивая таким образом дорожную карту для маркетинговых исследований. В 2012 году опубликовано исследование задачи предсказания оттока клиентов всех представителей телекоммуникационной индустрии в Ирландии [6]. Было выбрано случайным образом 827 124 клиентов с реальным потреблением. В обучающей выборке было проверено 400 тысяч клиентов, которые не уходили из компании и 13 562 клиентов, которые ушли в отток. В проверочной базе было такое же количество клиентов, несклонных к оттоку и такое же количество ушедших абонентов. У каждого клиента рассматривалось 738 характеристик. Эти характеристики включали в себя демографический профиль: возраст, пол, социальный статус, пользовательская информация: тип тарифа, начисления, трафик, жалобы и обращения в колл-центр. К выборкам применялись различные варианты кластеризации и в итоге после сравнения работы алгоритмов машинного обучения самые лучшие результаты были продемонстрированы методами деревья решений и метод опорных векторов (метрики AUC от 0.85 до 0.90). Необходимо отметить, что из-за специфики конкретных задач каждого оператора следует использовать разные алгоритмы классификации и методов обработки данных. Эта мысль так же описана и приведена в рассматриваемой работе.
Проблема оттока стоит остро не только у мобильных операторов связи. В перенасыщенном банковском секторе банки уже достаточно давно живут только за счет «старой», уже привлеченной базы. Привлечение нового клиента — задача дорогая, поэтому отток «старых» клиентов представляет собой угрозу финансовой стабильности банков. Поэтому все рассматриваемые работы имеют схожу область исследования — отток абонентов, а цель данных работ — помочь коммерческим службам в подготовке данных и сокращении этого оттока.
V Umayaparvathi и K Iyakutti в работе «Applications of data mining techniques in telecom churn prediction» [7] рассматривают методы деревья решений и нейронных сетей в работе сингапурского оператора сотовой связи. Акцент в работе сделан на применении методов дата майнинга в предсказании оттока и выборе характеристик абонента с влиянием на отток каждого элемента. В итоге авторы пришли к выводу, что в решаемой ими задаче дерево решений является более предпочтительным вариантом относительно метода нейронных сетей в части точности предсказания, и, дополнительно оказалось, что дерево решений построить оказалось легче. Но задача определения влияний каждого атрибута решена не была.
Michael C Mozer, RichardWolniewicz, David B Grimes, Eric Johnson, и Howard Kaushansky в работе «Predicting subscriber dissatisfaction and improving retention in the wireless telecommunications industry» [8] анализируют отток провайдера услуг беспроводной связи по причине низкого удовлетворения качеством. В работе упор сделан на логистическую регрессию и нейронные сети, а также на нейронные сети и бустинг. Эксперимент базировался на основе данных о 47 тысячах клиентов. Помимо решения задачи об оттоке в работе описана важность корректного представления и хранения данных держателями сырых данных.

[…]

Хотя не всё получилось идеальным образом в части оттока, в частности отсутствие интерфейса для загрузки данных оператору компании, полученные результаты удовлетворили заказчиков исследования и дали нам опыт практического применения нового интересного направления информатики — машинного обучения. Кроме того, алгоритмы применили к фактическим данным существующих клиентов и на основе полученных результатов с частью абонентов была проведена работа по удержанию. К минусам исследования вопроса по оттоку клиентов надо отнести то, что в итоге, всё-таки, не было получено пользовательского интерфейса, с помощью которого конечные пользователи могли бы загружать данные в необходимой детализации и получать прогнозные данные по клиентскому оттоку. Проработка интерфейса лежит в плоскости глобального проекта с Оператором и подразумевает заключение отдельного коммерческого контракта и проведения закупочной процедуры. Что касается маршрутов пользователей, то их построение и кластеризации путей абонентов — задача достаточно объемная и может представлять интерес не только для оператора, но и для государственных органов, для других коммерческих организаций. Результаты кластеризации маршрутов можно связать с задачами роста проникновения продуктов на основе технологий RFID и iBeacon, задачами разделения транспортных и пешеходных потоков, планирование городской инфраструктуры и др.
Следующими этапами планируется продолжение работ в части построения маршрутов и работы с оттоком. Дополнительно к этому прорабатывается задача по определению фродовых звонков на SIM-боксах. SIM-бокс представляет собой устройство-репозиторий SIM-карт и используется для незаконного подключения к телефонным сетям. Устройство конвертирует международные звонки в локальные звонки домашнего региона. Существует несколько видов мошенничества с использованием данного вида устройств:
· Мошенничество операторов связи. Оператор прогоняет телефонный трафик с использованием IP-телефонии. Чаще всего речь про присоединенных операторов связи. Присоединенный оператор перенаправляет междугородный и международный (МГ/МН) трафик через IP-шлюзы, минуя операторов зоновой связи, т.е. уводят трафик через IP-шлюзы. Схема, как это выглядит, представлена на Рисунке 9
Рисунок 9. Прогон трафика без зонового приземления
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· Мошенничество опять же оператора связи, когда последний организует пропуск трафика через сеть третьей стороны, т.е. оператор направляет вызовы другому присоединённому оператору, вызовы из сети которого тарифицируются (или не тарифицируются вообще) оператором зоновой связи по более низким тарифам. Схема представлена на Рисунке 10. Оба этих способа позволяют операторам обходить стандартные соединения по базовым станциям, присваивая прибыль традиционных операторов.

Рисунок 10. Обход трафика через присоединенного оператора
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· Мошенничество без оператора. Группа физических лиц внутри себя договаривается о перенаправлении трафика через шлюз, минуя традиционное соединение через сотовых операторов. Та же схема, что представлена на Рисунке 9, только вместо переадресации трафика присоединенным оператором, абонент напрямую устанавливает соединение со шлюзом, который дальше совершает звонок по цене местного оператора. Таким образом традиционный оператор недополучает деньги на выручке от интерконнекта. Напомню, что интерконнектом называется связь между сетями операторов, а ставка интерконнекта — это стоимость терминации звонка при взаиморасчетах между операторами. Например, если абонент A оператора X звонит абоненту В оператора Y, то X заплатит Y сумму, равную количеству проговоренных минут * ставку интерконнекта
· Еще один вид мошенничества — случай, когда в SIM-бокс вставлена сим-карта оператора, оператор теоретически только выигрывает в выручке за счет выручки от интерконнекта, если звонок совершается с SIM-бокса на другого оператора связи. В этом случае другой оператор связи заплатит согласно установленной ставке интерконнекта. Но в данном случае это политическое джентельменское соглашение между операторами, и считается фродом. Сим-карта блокируется, чтобы не генерить фродовый трафик
· И, наконец, обратная ситуация. Если в SIM-бокс вставлена сим-карта оператора другого оператора и звонки идут на оператора, чьи интересы мы хотим защитить, то последний теряет в выручке за счет недополучения выручки от интерконнекта, который мог быть получен за счет звонка по стандартным каналам. Кроме того, идет потеря выручки за счет выплат от интерконнекта оператору, чья сим-карта вставлена в SIM-бокс. В этом случае надо определять такую сим-карту стороннего оператора и сообщать ему о проблеме. По соглашениям, упомянутым выше, оператор блокирует такую сим-карту
Задача, которую необходимо решить — научиться за счет машинного обучение определять сим-боксы и находить такие сим-карты, которые описаны выше в двух последних случаях в течение получаса. Сейчас есть два вида фродовых сим-боксов:
· Простые SIM-боксы, которые сразу генерируют много исходящего голосового трафика, у них нет передачи данных и смс. Звонки на разные номера по всей России в течение короткого промежутка. Такие сим-боксы находятся в течение часа. Достаточно данных из биллинга, чтобы такую сим-карту определить. Обычно они подключают большой пакет с небольшим авансовым платежом, который дает возможность в течение одного двух дней использовать весь объем включенного трафика.
· «Умные» сим-боксы. Они генерируют входящие вызовы в том числе, бывает смс трафик и трафик передачи данных. Такие сим-боксы находят в течение 4-5 часов. Данные из биллинга подгружаются в BI-системы, где скриптами без машинного обучения делается гипотеза, что это фродовый клиент. На сим-карту совершается тестовый звонок из страны, из которой генерируется трафик. Если не отвечает живой абонент в течение нескольких звонков, сим-карта блокируется.
Необходимо научиться за счет машинного обучение ловить сим-боксы первого и второго типов. У задачи вполне конкретное практическое применение с экономическим эффектом. Как было сказано выше, эта задача лежит в сфере интересов проработки и уже сейчас начинаются выгрузки данных для машинного обучения.
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