Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу
аспиранта Санкт-Петербургского Государственного Университета
направления 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника»

Пономарева А.А.

Тема «Сегментация пользователей мобильных операторов с помощью
моделей Больших Данных»

Данная выпускная работа Пономарева А. посвящена теме, которая только набирает популярность в современной научной теоретической и практической деятельности в России — Большим Данным. За рубежом тематика исследования получила распространение в последнее десятилетие, и ее обзор в зарубежной литературе представлен на порядок лучше, чем в отечественной. В работе А.Пономарева ставятся две задачи, имеющие прикладное значение в коммерческой деятельности оператора мобильной связи — задача по нахождению склонных к оттоку абонентов и задача построения маршрутов движения клиентов для оптимизации рекламных расходов. Если по первой задаче решения в научной литературе представлены достаточно хорошо, то по второй задаче практически нет научных работ ни в зарубежной, ни в отечественной практике.

Для написания работы был использован широкий набор источников литературы, касающихся деятельности азиатских мобильных операторов связи и банковских структур, а также был в достаточной мере проанализирован материал западноевропейских компаний. Обзор данной литературы касался в целом изучения методов кластеризации данных различными способами для нахождения оптимального варианта решения задачи, связанной с оттоком клиентов, а также поиска оптимального набора исследуемых абонентских характеристик. Обзор литературы, касающийся второй задачи по кластеризации маршрутов клиентов был сделан на основе нескольких работ финских ученых. Собранный материал из научных работ и научной литературы для обеих задач представляется достаточным для того, чтобы на практике применять способы кластеризации больших данных,

имеющихся в распоряжении информационных систем оператора, а также корректно интерпретировать полученные результаты. Теоретико-методологическая база работы опирается на несколько методов кластеризации, таких как random forest, нейросети, логистическая регрессия. Программное обеспечение кластеризации обеспечено на языке программирования Python.

Работа А.Пономарева носит не только интересный теоретический характер. В работе представлены результаты практического применения кластеризации на фактических реальных данных о клиентах оператора, а результаты работы приняты оператором в качестве базы для коммерческого использования. Необходимо отметить особым образом новизну решения задачи по кластеризации маршрутов, в котором удачным образом автор совместил теоретические наработки, имеющиеся в наличии в литературе, собственные предположения и идеи о характеристиках абонентов и связке данных по трафику, который регистрируется на базовых станциях, а также имеющийся в свободном доступе API компании Google для построения маршрутов.

Цель и задачи исследования сформулированы четко и в основном их достижение в работе можно считать успешным. Предположения относительно клиентских данных, выносимые в работе, сформулированы и часть из них доказана, а часть опровергнута самим автором. Структура работы представляется логичной. А,Пономарев является автором двух статей и соавтором с научным руководителем еще одной статьи, опубликованных в научных изданиях, рекомендованных ВАК России. Считаю, что работа Пономарева соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель

Заведующий кафедрой Системного программирования СПбГУ

Доктор физ.-мат. наук, профессор Терехов А.Н.